
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 61 del 29/06/2022 

 

Oggetto: Programma marittimo Italia/Francia 2014-2020 - CamBioVia - Cammini e 
Biodiversità: valorizzazione itinerari e accessibilità per la transumanza. 
Lavori presso le Malghe del Parco in Comune di Borzonasca (GE). 
Conferimento incarico, CIG: Z493731E83 – CUP: G25J19000200007. 

 
 

RICHIAMATI 

 

il Decreto del Presidente n. 31 del 18.10.2019 ad oggetto “Convenzione per la realizzazione del 

progetto Programma marittimo Italia/Francia 2014-2020 - CamBioVia - Cammini e Biodiversità: 

valorizzazione itinerari e accessibilità per la transumanza - Richiesta di collaborazione in qualità di 

soggetto attuatore per la realizzazione di attività di progetto” al quale è seguito specifico 

finanziamento;  

 

la determinazione dirigenziale N. 74 del 20/09/2021 per “Acquisto materiali per ripristino 

recinzione Malga di Vallepiana” e le altre per quanto in oggetto;  

 

DATO ATTO 
 

 

della possibilità di migliorare l’accessibilità degli itinerari culturali e ambientali ai cittadini 

residenti, i turisti e gli operatori zootecnici per una maggiore fruibilità dei beni dell’area Malghe del 

Parco in Comune di Borzonasca (GE), affidando specifico incarico al dott.ssa Agr.Paola Caffa per un 

progetto unitario; 

 

di integrare quanto sopra con specifici interventi localizzati, noti agli uffici del Parco e valutati 

con la collaborazione di alcuni operatori locali, come meglio descritto sotto;  
 

della possibilità di consentire la mancata stipula di garanzie specifiche per l’aggiudicazione dei 

lavori, data l’entità e tipologia dell’affidamento in questione, favorendo una riduzione del costo 

dell’intervento; 

 

VISTI 
 

ed esaminato il progetto “CAMmini e BIOdiversità - Percorsi della transumanza” a firma della 

dott.ssa Agr.Paola Caffa datato 11/02/2022 di cui sopra, con un importo lavori di € 14.642,95 oltre 

spese tecniche ed IVA per complessivi € 20.000,00; 

 

le richieste di preventivo inoltrate a tre ditte locali operanti nel settore Prot. 254 del 25/02/2022, 

aggiornata a seguito di richiesta di chiarimenti con nota Prot. 719 del 20/06/2022 per: 

1) Ripristino del corretto deflusso delle acque in corrispondenza dell’innesto fra la strada 

provinciale e la sterrata per “Malga Vallepiana”, onde consentire un agevole transito nel 

rispetto dei regolamenti di settore; 



2) Riprofilatura del fondo stradale dal suddetto innesto fino al “parcheggio” di cui al punto 

seguente, previsto  presso l’ex “Cava del Ghiffi”, con creazione taglia-acqua, risagomatura 

delle cunette e scoli per le acque; 

3) Realizzazione di “parcheggio” nel punto concordato avente dimensioni di circa ml 20 x 30 

delimitato da staccionata rustica a due corsi in legno di castagno stagionato;  

4) Opere meglio descritte nel sopra citato progetto; 

 

le relative risposte agli atti dell’ente, fra le quali risulta maggiormente conveniente quella 

pervenuta dalla ditta FILIBERTI FABIO di Borzonasca datata 22/06/2022 agli atti Prot.757/2022, al 

costo complessivo di € 22.800,00, oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

che gli interventi progettati siano conformi alle finalità prefissate condividendo anche l’esecuzione 

degli altri interventi descritti e meglio dettagliati nei relativi carteggi; 

 

 che la progettazione dell'intervento possa essere approvata per il raggiungimento degli obiettivi 

dell’Ente; 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere all’affidamento diretto di cui sopra; 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 
 

di stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 95 

giorni dal conferimento incarico, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli importi 

affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di risoluzione del contratto 

per difetto dei requisiti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa può essere imputata sul finanziamento sopra richiamato al codice di bilancio 30007 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA 
 

 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- di approvare il progetto “CAMmini e BIOdiversità - Percorsi della transumanza” a firma della 

dott.ssa Agr.Paola Caffa datato 11/02/2022 di cui in premessa, con un importo lavori di € 

14.642,95 oltre spese tecniche ed IVA per complessivi € 20.000,00; 



- affidare alla ditta FILIBERTI FABIO di Borzonasca: 

1) Ripristino del corretto deflusso delle acque in corrispondenza dell’innesto fra la strada 

provinciale e la sterrata per “Malga Vallepiana”, onde consentire un agevole transito nel 

rispetto dei regolamenti di settore; 

2) Riprofilatura del fondo stradale dal suddetto innesto fino al “parcheggio” di cui al punto 

seguente, previsto  presso l’ex “Cava del Ghiffi”, con creazione taglia-acqua, risagomatura 

delle cunette e scoli per le acque; 

3) Realizzazione di “parcheggio” nel punto concordato avente dimensioni di circa ml 20 x 30 

delimitato da staccionata rustica a due corsi in legno di castagno stagionato;  

4) Opere meglio descritte nel sopra citato progetto; 

per complessivi € 22.800,00, oltre IVA come da offerta datata 22/06/2022 agli atti Prot.757/2022; 

 

- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- di stabilire come termine ultimo per il completamento alla regola dell’arte dei lavori affidati, 

95 giorni dal conferimento incarico, stabilendo una penale giornaliera pari all’1 per mille sugli 

importi affidati in caso di ritardo, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso di 

risoluzione del contratto per difetto dei requisiti; 

 

- imputare la spesa sul finanziamento richiamato in premessa al codice di bilancio 30007 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità,       ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi; 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


